per in re hac facit dubium Paul. de Cast. in d. l. si quis filium, ad si d. l. 1. § si pater sit institutus, & nepos sit prateritus, talis nepos non potest querelare nec dicere nullum testamentum: Sic igitur in proposito videbatur dicendum, quando pater est exheredatus ut in l. inter cetera, cum similib. ff. de lib. & posthum.

Sed respondet Paulus ubi supra, notabiliter, esse maximam differentiam inter hos casus: Quia quando pater filium instituit in legitima, licet prateritatem nepotem, satisfecit solemnitati iuris, & etiam debito naturali, ideo nepos de prateritione non potest conqueri, ut possit dicere nullum, nec contrabulare testamentum: tu adde etiam si filius institutus repudiet, secundum Rod. Suar. ubi sup. n. 59. Sed quando pater exheredat filium, & praterit nepotem, ut in nostro casu, licet satisfaciatur solemnitati iuris, non tamen satisfecit naturali debito, postea, quod filius meretur exheredari, cum etiam de iure natura delictum patris non debeat nocere filio iuxta illud: Anima, quae peccaverit, ipsa morietur. Et alibi: Non portabit filius iniquitatem patris. Et Cicero l. b. epistoliarum ad Brutum, accerbum esse ceteris, parentum scelera filiorum poenis lui: & etiam secundum ius nostrum poena suos debet tenere auctores, l. sancimus C. de pennis, ideo attendita aequitate naturali, poterit conqueri de testamento aui ex propria persona, & hoc est, quod dicitur, ut in querela habeat locum successorium edictum, tenet etiam Paulus in d. l. si quis posthumus, §. 1. n. 8. quam solutionem Pauli sequitur & maxime commendat Roderic. Suarez ubi supra, n. 57. qui dicit, quod bene notes tu, qui nunquam audisti, neque unquam ab alijs reperies ita declaratum: alias si praedicta non consideres, secundum eum videretur tibi somnare in hoc articulo. Et sic resolutae sunt omnes difficultates, & defensata remanet magis communis & vera opinio, a qua non est recedendum, neque in iudicando neque in consulendo.

Ratio tamen, quare ad querelam vocetur nepos per successorium edictum, refertur duplex a Dd. Prima Bald. & Paul. ex hac l. & eorundem in d. l. quis posthumus, §. 1. & in d. l. in suis, quoniam querela est remedium subsidiarium, ut in d. §. tam autem naturales, Instit. de inoff. test. & supra dictum est; & si hoc remedium non daretur, esset omni remedio destitutus nepos, & ideo prouisum fuit per successorium edictum: pro quo facit dictum Bal. in praesenti, §. 4. ad si. & col. seq. ubi dicit, quod ad substantiam querelae non requiritur exhereditatio, sed sufficit in officiositas, & ideo ea datur prateritis a linea materna.

Alia & secunda ratio est Imol. qui praecedente reprobatur in d. §. 1. scilicet, quod iura voluerunt, ut ex quo aperta est via ad rumpendum testamentum per querelam vel per contra tabulas excluso primo, illud ius rumpendi transiret per successorium edictum ad sequentem; qui erat talis, quod si primum gradum obtinuisse, habuisset illud remedium: & has duas rationes referunt & cum eis transeunt Ias. in d. l. in suis, nu. 62. & 63. & Roderic. Suarez ubi supra, n. 37. & hi alios allegant sequentes eas.

Restat nunc vnum dubium, quia videtur, quod hodie non sit locus successorio edicto in querela, imo quod nepos prateritus rumpat ipso iure, quia hodie non licet praterire liberos, imo neq; exheredare sine causa certa insertione & approbatione, ut in auct. ut cum de appell. cognosc. §. aliud, collat. 8. text. in auct. non licet. C. de lib. prae. vel exhered. Sed nepos huiusmodi in nostro casu est prateritus, & licet habeatur pro exheredato, nulla est adiecta causa; Ergo ei non competit querela in officioso testamento.

Ias. in d. l. in suis, nu. 45. & 46. cum alios quos refert dicit hunc esse casum vnicum & peregrinum, in quo etiam hodie datur querela ei, qui est habitus pro exheredato sine insertione causae, scilicet in eo, qui succedit per successorium edictum, ea nempe ratione, quia secundum ius ei non debetur legitima praecedente iusta exheredatione patris eius. Et in hoc huiusmodi prateritus differt a praterito a linea materna licet habeatur pro exheredato, & competebar ei querela olim; tamen hodie requiritur insertio causae, alias erit testamentum nullum, ea scilicet ratione, quia obtinet primum locum, & debetur ei legitima, non tantum secundum naturam, sed etiam secundum ius, prout notum est.

Et quod requiritur insertio causae, tenet gloss. reputata singularis in auct. de hered. & Falcid. §. exheredatos, vers. noluit, collat. 1. quam dicit signandam & approbatam Ias. in d. l. in suis, nu. 45. & illius gloss. opinionem testatur esse communem Ias. in l. 2. nu. 18. C. de bonorum possess. contra tabul. Curt. in auct. ex causa, num. 14. C. de liber. prae. vel exhered. & idem Curt. in l. ff. de inoff. testam. post Paul. ubi, num. 2.

Ideo quae quando huiusmodi nepos succedens per successorium edictum intendat querelam, poterit eum remouere heres scriptus, probando causam ingratitudinis contra eum, licet expressa non sit, secundum Ias. ubi supra, nu. 66.

Et recenta communi opinione supradicta eam limitat Bart. in repet. d. l. in suis in u. opposit. quando filius exheredatus approbaret testamentum, & isto modo excluderetur a querela, quia tunc sequens in gradu non poterit querelare, arg. l. Papinianus, in prin. ff. de inoff. test. ubi, ipse enim iniuria est. Ergo poterit ei renouare, secundum argumentum tex. in l. filio praterito, ff. de inoff. test. ubi testamentum a principio inuaditum reuocatur de iure praetorio approbatione filij prateriti. Ergo a fortiori, quod validum est, irrevocabile fiet, ut puta quando filius exheredatus, sed diuersa haec sunt, praeterquam quod lex illa est exorbitans, ac perinde non extendenda, quia ibi in filij approbantis praedictum bene reuocatur testamentum, hic vero in praedictum aliorum non est aequum, ut valeat, praecipue cum eo ipso, quod filio exheredato delata est querela, aperta sit via querelandi ceteris successoribus, atque perinde in eorum praedictum non poterit consentire exheredationi, argumento tex. in l. si quis ff. de inoff. testam. ubi probatur, quod successorium edictum habet locum, quando filius exheredatus noluit agere querela, & sic tacite approbavit testamentum, & ideo dicta limitatio Bald. non est tenenda, quam aliquos, quos refert, reprobatur Ias. in d. l. in suis, nu. 55. & 56. & latissime Roderic. Suarez in d. 10. ampliat. n. 50. qui nu. 61. inquit, forte posse sustineri limitationem Bald. quando in ipso actu testandi filius consentiret exheredationi patris, iuxta l. non putauit, §. si quis sua manu ff. de bonorum possess. contra tabul. gloss. ordinaria & communiter approbata in l. si quando, §. fin. C. de inoff. testam. in verbo, iudicium, & etiam hoc casu relinquit cogitandum Roderic. Suarez ubi supra, qui etiam in numeris sequentibus alias limitationes ponit ad successorium edictum, praecipue, quando filia renuntiavit hereditati paternae cum iuramento, iuxta e. quamvis pactum de pactis, in 6. de quo articulo videndus est ipse ubi late numer. 62.

Uterius hic est notandum, quod sicut in querela est locus successorio edicto, ita etiam in bonorum possessione contra tabulas, ita tenet Bartol. in rubric. C. de success. edict. n. 1. per textum quem allegat in l. 3.

l. 3. emancipatus filius, de bonorum possess. contra tab. cuius opinionem testatur communem Alex. ubi, n. 5. Curt. 15. dicit magis communem Roder. Suarez in d. l. 10. ampliat. n. 3. col. illius numeri. Vnum tamen est, quod textus in d. §. emancipatus filius, non bene allegatur ad hoc a Bart. nam imo ille text. loquitur in querela, ut supra late dictum est, imo idemmet Bart. eum intellexit in querela, ut supra diximus in allegato vers. ex omnib. supradictis, quod est notandum, quia in effectu Bart. libenter videtur contrarius in hoc.

Adde tamen esse maximum dubium: An in iure dicendi nullum, habeat etiam locum successorium edictum: Et articulus hic satis difficilis est, sed quia non principiter tangit intellectum nostri text. ideo remissive in eum procedam, & refertur Bald. in plurib. locis tenuisse, quod non tenet etiam Angel. de Periglijs in d. l. in suis, & tenent multi allegati per Alex. in d. l. si quis posthumus §. 1. n. 4. & hanc sustinet pluribus fundamentis Aretin. consil. 49. quam esse communem ex Aretin. testatur Curt. in dist. rubric. de successor. edict. nu. 16. est etiam communis secundum Roderic. Suar. ubi supra, n. 50. qui plures eam tenentes refert & eam sequitur, sed contrariam opinionem tenent plurimi allegati per Alex. ubi sup. & tenent etiam Paul. in d. §. 1. nu. 2. & ibi Ias. late agit, n. 12. & 13. tenet etiam Corn. in d. rubr. n. 2. est communis secundum Mench. de success. creat. §. 20. n. 131. qui huius contrarietatis non meminit.

Vltimo t adde, quod in iure agendi ad supplementum est locus successorio edicto, ut tenet bene Bart. in hac l. pater filium, nu. 14. & Paulus 15. & Roder. Suar. ubi supra, nu. 58. Et per haec, cum laude Dei, impositus est finis Commentarijs huius difficillima l. pater filium, in qua magtopere insudauit.

S V M M A R I A.

- 1 Solis personis aduentibus accrescunt portiones repudiarum.
- 2 Testator censetur relinquere hereditatem heredibus institutis sub tacita conditione, scilicet, si adierint illam, alias deferenda est venientibus ab intestato.
- 3 Hereditas non adita, quare ad heredes non transmittitur, rationes aliqua subiunguntur.
- 4 Ius accrescendi fuit inductum, ne quis decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus.
- 5 Institutus ex semisse, nullo alio coherede dato, habebit totum assem.
- 6 Miles potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.
- 7 Favore causa pia potest quis, etiam paganus, decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.
- 8 Ius accrescendi habet etiam locum inter heredes legitimos, & sic inter venientes ab intestato.
- 9 Tacitam illam defuncti voluntatem, quam habent venientes ab intestato, intelliguntur tantum habere, qui sunt in loco proximiori, scilicet, qui sunt in ulteriori.
- 10 L. solus, in prin. ff. de acquirenda hereditate, intelligitur.
- 11 Ex postfacto, hoc est, post aditam hereditatem, potest quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.
- 12 Querela in officioso testamento minime competit, nisi de iure adita hereditate, & inde incipit currere, quinque menses durat.
- 13 Ius accrescendi non habet locum in contractibus.
- 14 L. fundus ille, ff. de contrahend. empt. & vendit. intelligitur.
- 15 Ius non accrescendi habet locum in contractibus.